
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP

 
VISTO
La OHCDN° 001/2001 que aprueba el Reglamento de Prácticas Supervisadas para la carrera de Licenciatura en
Psicología y;

CONSIDERANDO
Que los estudiantes que se encuentran transitando el tramo final de la carrera de Licenciatura en Psicología deben
cumplimentar con una instancia de práctica bajo supervisión (300hs) junto con la realización de un Trabajo
Integrador Final (200hs), para obtener el título de Licenciado/a en Psicología.
Que las Prácticas Supervisadas es unas de las modalidades de egreso por las que puede optar el estudiante.
Que la Comisión de Prácticas Supervisadas ha gestionado e informado las diferentes instituciones que recibirán
estudiantes en el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año
2023.
Que las diferentes Instituciones cuentan con convenio vigente con la Facultad y han presentado el Programa de
Trabajo de Prácticas Supervisadas, según lo establecido en el art. 3° de la OHCDN° 001/2001.
Que la Secretaría Académica, conjuntamente con la Oficina de Trabajo Final, informa que las instituciones
propuestas por la Comisión de Prácticas Supervisadas se adecuan a las reglamentaciones y normativas vigentes,
Que a su vez es necesario autorizar el desempeño de los integrantes de las Comisiones conformadas para cada
institución; encargadas de la selección de los aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los estudiantes
seleccionados en el corriente año (Art. 6° del Reglamento de Prácticas Supervisadas) 
Que la Comisión estará integrada por un Supervisor perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos
reglamentarios (OHCDN° 001/2001- Art. 2°); un Supervisor de la Facultad y un miembro docente. Estos últimos
deben integrar el plantel docente de la Facultad (OHCDN° 001/2001- Art. 4°, 6° y 15°).
Que los/as mismos/as deberán cumplimentar con las funciones detalladas en el Art. 15 de la OHCDN° 001/2001.
Que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente  sólo constituirán antecedentes académicos cuando se
cumplan los plazos establecidos y hayan sido emitidas las certificaciones correspondientes. El desempeño de dichas
funciones no implica el pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro
de las actividades de docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 
Que la Coordinadora de la Oficina de Trabajos Finales informa los plazos en que se realizó el Primer Llamado a
Selección de Aspirantes para realizar la Práctica Supervisada de la Carrera de Licenciatura en Psicología, durante el
año  2023.
Que se realizó la selección de los  postulantes de acuerdo a lo establecido por el art. 7°. de la OHCDN° 001/2001.
Que es necesario aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección de
los postulantes, en cada institución.
Que es necesario autorizar la realización de la práctica supervisada a los alumnos seleccionados en cada institución.

          Por ello, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA 



R E S U E L V E

ARTÍCULO 1°: Autorizar a las instituciones que integran el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para
realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2023, a incorporar estudiantes de la Licenciatura de Psicología para
realizar sus prácticas en las mismas. Las mismas cuentan con convenio vigente con la Facultad, han presentado el
Programa de Trabajo de Prácticas Supervisadas y cumplimentaron los requisitos reglamentarios estipulados (Art. 2° y
3° de la OHCDN° 001/2001). Se adjunta detalle de las mismas en el Anexo que forma parte de la presente
Resolución (IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 2°: Autorizar el desempeño de los profesionales y docentes que integran las Comisiones
conformadas ad-hoc para cada institución. Se adjunta el detalle respectivo en el Anexo que forma parte de la
presente Resolución (IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP). Las comisiones estarán integradas por un Supervisor
perteneciente a la Institución, que cumpla los requisitos reglamentarios; un Supervisor de la Facultad y un miembro
docente (estos últimos deben integrar el plantel docente de la Facultad) y deberán realizar la selección de
los aspirantes; la supervisión, seguimiento y evaluación de los postulantes seleccionados en el corriente año; así
como las funciones detalladas en el Art. 15° de la OHCDN° 001/2001.

ARTÍCULO 3°: Establecer que las funciones de Supervisor Docente y Miembro Docente sólo constituirán
antecedentes académicos cuando hayan sido cumplimentadas en los plazos establecidos, y los estudiantes que
supervisan rindan la defensa oral del Trabajo Final Integrador (TIF). El desempeño de dichas funciones no implica el
pago de suma remunerativa alguna, ya que son carga anexa a su tarea docente, por dentro de las actividades de
docencia, investigación y extensión que pertenecen al cargo de revista actual. 

ARTÍCULO 4°: Autorizar el Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas
durante el año 2023; cuya inscripción se realizó únicamente de manera virtual, desde el 15/01/23 a las 00:00 hs
hasta el  27/02/23 a las 23:59 hs, a través de la web de la Facultad, https://psicologia.unc.edu.ar/ (Inicio / Egreso /
Prácticas Supervisadas/ Convocatorias PS / Primera Convocatoria PS 2023). Todas las inscripciones fueron
formalizadas por la Oficina de Trabajos Finales de la Facultad de Psicología con la información y documentación
suministrada digitalmente por el/la postulante, luego del plazo de presentación virtual.

ARTÍCULO 5°: Aprobar los órdenes de mérito establecidos por las comisiones que intervinieron en la selección
de los postulantes para realizar la Práctica Supervisada en las instituciones integrantes del llamado.

ARTÍCULO 6°: Autorizar el desempeño de los estudiantes seleccionados en las instituciones integrantes del
Primer Llamado a Selección de Aspirantes para realizar Prácticas Supervisadas durante el año 2023, de acuerdo a
lo detallado en el Anexo que forma parte de la presente Resolución  (IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP).

ARTÍCULO 7º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.
 





EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


ANEXO


DNI APELLIDO NOMBRE INSTITUCIÓN COMISIÓN
EVALUADORA


42.052.926 Repossi María Milagros SERVICIO DE
NEUROPSICOLOGÍA -


FACULTAD DE
PSICOLOGÍA -


UNC


Supervisor Institucional:
Carlos Daniel Mías


Supervisor Facultad:
Luciano Ponce


Miembro docente:
Marisa Bastida


41.055.496 González Andy Gabriel


41.152.741 Cocuche María Florencia CENTRO
TERAPÉUTICO MI


LUGAR S.A


Supervisor Institucional:
Gabriela Yasky


Supervisor Facultad:
Luciana Juaneu


Miembro docente:
Carina Gioacchini


42.140.297 Olguín Ana Lucía


42.162.885 Bossio Valentina Daniela ASOCIACIÓN CIVIL
CASANDRA


Supervisor Institucional:
Rosa Beatriz López


Jésica Inés Maldonado
Supervisor Facultad:


Sergio Campbell
Miembro docente:


Aris Yosifides


30.471.761 Canchi Luis Alberto MUNICIPALIDAD DE
CÓRDOBA -


DIRECCIÓN DE
ADULTOS MAYORES -


CENTRO DE DIA


Supervisor Institucional:
Paula Bergese


Romina Pedernera
Supervisor Facultad:


Alejandra Pujol
Miembro docente:


César Ferrari
42.161.602 Sagripanti Camila


42.160.813 Castagna Sofía Marianela SERVICIO DE
ORIENTACIÓN


VOCACIONAL - UNC


Supervisor Institucional:
Carmen Stábile


Supervisor Facultad:
Vanina Zurita


Miembro docente:
Carina Gioacchini


32.806.135 Salas Alina Mariana


41.341.298 Clinis Luis Jorge Alejandro


FUNDACIÓN PARA EL
DESARROLLO DE
ACTIVIDADES


PSICOSOCIALES
(FUDAP)


Supervisor Institucional:
Marcelo Tejerina


Supervisor Facultad:
Mariana Rodríguez
Miembro docente:
Carina Gioacchini


1







EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


39.937.052 Bollati Baez Ludmila Gisel


FUNDACIÓN OTIUM


Supervisor Institucional:
Juan Manuel Guerrero
Supervisor Facultad:


Javier Aguirre
Miembro docente:


Marcos Alfieri
42.260.987 Pagán Valvasori María Amparo


42.142.487 Blanco Rosa María Carlina
SECRETARÍA DE


ASUNTOS
ESTUDIANTILES - UNC


Supervisor Institucional:
Carolina Nanzer


Supervisor Facultad:
Mariana Illanes
Alejandra Pujol


Miembro docente:
Mariela Demaría


39.070.536 Acuña Mirian Giselle


37.106.914 Cerda Jésica
APADIM CORDOBA
CENTRO DE DÍA


Supervisor Institucional:
Natalia González


Supervisor Facultad:
Marisa Bastida


Miembro docente:
Ana Faas


42.400.632 Rossaroli María Azul


30.900.035 Martinatto Cintia Alejandra


SECRETARÍA DE
ASUNTOS


ESTUDIANTILES- UNC
Dirección de Inclusión


Social


Supervisor Institucional:
Carmen Clark


Supervisor Facultad:
Marisabel Oviedo
Miembro docente:


Diego Mansilla Galdeano


16.154.213 Zaieg María Eugenia FUNDACIÓN AZUD


Supervisor Institucional:
Pablo Casalino


Supervisor Facultad:
Yanina Ferreyra


Miembro docente:
Verónica Muszio


39.380.430 Godoy Quiroga Pablo Rodrigo


FUNDACIÓN AVENIR


Supervisor Institucional:
Nicolás Herrera


Supervisor Facultad:
Hebe Rigotti
Marco Alfieri


Miembro docente:
Eugenia Possetto


38.749.402 Ponce Nicoletti María Serena


41.829.134 Gutierrez Germán


36.124.676 Rodríguez Herrera Florencia


2







EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


95.454.199 Ulloa Romero Carla Fernanda


FUNDACIÓN JORGE
BONINO


Supervisor Institucional:
Florencio Spangenberg
Supervisor Facultad:
Carmen Figueroa
Miembro docente:


Jorge Garate


41.111.720 Sandi Martina


42.323.742 Ramirez Rocío Micaela


42.383.303 Bustos Florencia


40.816.422 Debernardi Julián


26.053.801 Gandolfo María Alejandra
HOSPITAL MUNICIPAL
DR. DIEGO MONTOYA


- LAS VARILLAS


Supervisor Institucional:
Silvia Antonello
Vanesa Culasso


Supervisor Facultad:
Mariana Illanes
Carina Gioacchini
Miembro docente:
Griselda Sananez


42.513.091 Rodríguez Bonaldi Maria Sol FUNDACIÓN RITA
BIANCHI


Supervisor Institucional:
Ana Mecchia


Supervisor Facultad:
Pablo Murillo


Miembro docente:
Marcelo Vaiman


22.161.546 Cuitiño Gustavo


FUNDACIÓN IRAM


Supervisor Institucional:
Graciela Zohil Scotto
Fernando Ferrero


Supervisor Facultad:
Marisa Bastida


Miembro docente:
Lorena Codosea


41.681.942 Varela María Constanza


28.209.107 Pirez Laura


42.583.697 Tolay Ayelén Antonella


42.285.192 Buenader María José
DIRECCIÓN DE
EDUCACIÓN
ESPECIAL Y


HOSPITALARIA -
MINISTERIO DE
EDUCACIÓN DE


CÓRDOBA


Supervisor Institucional:
Alejandra Bertolez


Belén Tolosa
Supervisor Facultad:


Yanina Ferreyra
Mariana Rodriguez
Miembro docente:
Graciela Sánchez
Analía Rassino


Esteban Moraschetti


40.518.685 Sobral Gabriela Celeste


17.900.863 Morales Graciela
Guadalupe


40.708.652 Patzer Paulo Cristóbal


27.551.408 Alaniz Silvia Sonia


41.993.822 Díaz Bruno Maciel
ASOCIACIÓN OTRA


ESQUINA
(Asistencia y


tratamiento para las
adicciones)


Supervisor Institucional:
Laura Mercadal


Supervisor Facultad:
David Albano González
Miembro docente:28.137.333 Quiroga Pamela Silvia


3







EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


María Pía Marchese


42.049.855 Ghilino Micaela


ESTABLECIMIENTO
PRIVADO DE
ASISTENCIA Y


REHABILITACIÓN -
(EPAR) VILLA BUSTOS


Supervisor Institucional:
Susana Elena Bourlot
Romina Beltramo


Supervisor Facultad:
Marisa Bastida


Miembro docente:
Mara Cherniser


26.889.450 Ovando Paolo


41.786.447 López Candela


42.637.528 Carinci Magalí
ESCUELA FRAY


MAMERTO ESQUIÚ -
ONCATIVO


Supervisor Institucional:
Pamela Oggero


Supervisor Facultad:
Graciela Sanchez
Miembro docente:
Gabriela Zamprogno


42.694.734 Rodríguez Stefania


CENTRO EDUCATIVO
TERAPÉUTICO MI


LUGAR
SEDE COLON


Supervisor Institucional:
Fernando Tebes


Supervisor Facultad:
Carina Gioacchini
Miembro docente:
Graciela Sanchez


42.153.362 Belladonna Mikaela
CASA DEL JOVEN
MINISTERIO DE


SALUD DE CÓRDOBA


Supervisor Institucional:
José Pesuto


Supervisor Facultad:
Griselda Sananez
Miembro docente:
Mariano Caminos


42.376.484 Rodriguez Agustina Belén


37.716.707 Ibañez José Martín


42.263.613 Vesco Lucía


42.692.503 Colodny Franco Javier HOSPITAL
NEUROPSIQUIÁTRICO


MINISTERIO DE
SALUD DE CÓRDOBA


Supervisor Institucional:
Inés Adriana Castillo
Supervisor Facultad:


Mariana Illanes
Griselda Sananez
Miembro docente:
Marisa Bastida


41.964.769 Pellegrini Alejandro


4







EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


42.142.475 Lucero María Paz FUNDACIÓN KRUPPAL


Supervisor Institucional:
Ramiro Bianco


Supervisor Facultad:
Graciela Sanchez
Miembro docente:
Carolina Sanchez


40.206.497 Huaiquil Florencia
CENTRO DE


REHABILITACIÓN
NEUROS


Supervisor Institucional:
Gabriela Olocco


María Alejandra Defagot
Supervisor Facultad:
Andrea Querejeta
Miembro docente:


Enzo Ramirez


41.964.075 Carrasco Merlo Anahí Agustina LIDERARTE SRL-
HOGAR SAN
EXPEDITO


(LA COLMENA)


Supervisor Institucional:
Inés Bálsamo


Maria Antonella Bone
Supervisor Facultad:


Lorena Codosea
Miembro docente:
Alejandra Pujol


41.879.170 Puglie Perussia Milagros


41.594.792 D’Andrea Candelaria


ASOCIACIÓN CIVIL
CEPRAM


Supervisor Institucional:
Rodrigo Rapela


Supervisor Facultad:
Andrés Urrutia
Marisa Bastida


Miembro docente:
Leticia Luque


42.125.942 Montú Emilia


37.286.272 Rivarola Mariana


41.595.047 Vilches María Luz


39.446.825 Vargas Taborda Judith Andrea


38.461.694 Pantano Más María Virginia


41.475.769 Urriategui Karen INSTITUTO VIDA
PLENA (VANIN S.A.)


Supervisor Institucional:
Santiago Redondo


Supervisor Facultad:
Pablo Murillo


Miembro docente:
Laura del Boca


5







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: EX-2022-00814304 -UNC-ME#FP


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		fecha: Jueves 13 de Junio de 2024

				2024-06-13T13:29:43-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2024-00449214-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2024-06-13T13:29:43-0300

		GDE UNC









	fecha: Jueves 13 de Junio de 2024
	numero_documento: RD-2024-849-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2024-06-13T14:42:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T15:39:25-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-13T15:39:26-0300
	GDE UNC




